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Drodzy wychowawcy i animatorzy grup dzieci,

Oddajemy  w  Państwa  ręce  12  numer  Listu  Tapori.  Skoncentrowany  jest  on  wokół 
tematyki praw dzieci w związku z przypadającą w tym roku 20 rocznicą uchwalenia Konwencji o 
Prawach Dziecka. Uznaliśmy, że jest to doskonała okazja, by z dziećmi rozmawiać o prawach 
dziecka i prawach człowieka. Oczywiście, jest to bardzo trudny temat i wymaga ogromnie dużo 
zaangażowania i wysiłku ze strony dorosłych, by wyjaśnić go dzieciom w sposób poważny i 
wyczerpujący,  a  jednocześnie  przystępny  i  zrozumiały,  z  zachowaniem  konwencji  gry  czy 
zabawy. 

Podjęliśmy tę próbę na spotkaniu w Mięcierzynie. Mamy nadzieje, że nam się to udało. 
Dzieci  wzięły udział  w przestrzennej grze na temat praw dzieci,  były też dyskusje na bazie 
książeczki  „Twoje  Prawa”  o  prawach  dzieci  wydanej  przez  UNICEF 
http://www.unicef.pl/600_3271.htm.  Dzięki  życzliwości  UNICEFu  mogliśmy  podarować  tą 
książeczkę  każdemu  dziecku  uczestniczącemu  w  spotkaniu.  O  spotkaniu  w  Mięcierzynie 
piszemy w niniejszym Liście Tapori na 2 i 3 stronie.

Do tego listu dołączamy też wkładkę z prawami dziecka opracowaną na podstawie tej 
właśnie książeczki UNICEFu. Zaadresowaliśmy ją do dzieci w wieku 10 – 13 lat. Tekst zawiera 
trudne pojęcia, możliwe, że dzieciom w tym wieku jeszcze nie znane. Nie wyjaśniamy ich licząc, 
że jeśli  zdecydują się Państwo na pracę z dziećmi z użyciem naszych materiałów, wyjaśnią 
Państwo dzieciom niezrozumiałe pojęcia,  szczególnie jeśli  zdecydują się państwo pracować 
nad prawami dziecka z młodszymi dziećmi.

Wydaje nam się, że istotne jest również wyjaśnienie dzieciom czym prawa dziecka nie są 
i rozmawianie o nich w kontekście obowiązków. Niekorzystne by było, gdyby dzieci wzrastały w 
przekonaniu, że mają np. „prawo” do nieposłuszeństwa rodzicom, czy, że mają same prawa, a 
nie mają obowiązków.

W poprzednim liście pisaliśmy obszernie  o światowym spotkaniu Tapori  w Genewie i 
projektem budowy Pojazdu Naszych Skarbów, który delegacja dzieci z Polski zawiezie na to 
spotkanie. 

Teraz  chcielibyśmy  jeszcze  raz  przypomnieć  o  terminie  nadsyłania  prac 
dzieci.  Tych  z  Państwa,  którzy  zdecydowali  zaangażować  dzieci  w  budowę 
Pojazdu  Naszych  Skarbów,  bardzo  prosimy  o  przysyłanie  prac  dzieci  do  10 
października.
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Jest to dla nas ważne ze względów organizacyjnych. Chcielibyśmy też poruszyć kilka kwestii 
praktycznych. Można łączyć poszczególne pudełka w „mini-komody” (patrz. List Tapori – ost. 
strona). Mini-komody powinny mieć parzystą liczbę szufladek. Jeśli jest nieparzysta liczbadzieci 
opiekun może zrobić  swoją szufladę,  lub można zrobić  w imieniu dziecka nieobecnego lub 
symboliczną (dzieci samotne, bez przyjaciół)... 

Tak  jak  pisaliśmy,  Pojazd Naszych Skarbów będzie  podarowany panu  Ban Ki-moon. 
Naszym zamysłem było zaprezentowanie mu Polski i świetlic, szkół do których chodzą dzieci, 
ale  dzieci  mogą  też  zaprezentować  swoje  marzenia  czy  pragnienia,  z  tym że  nie  powinny 
oczekiwać, że pan Ban Ki-moon spełni ich prośby, czy życzenia. Proponujemy by jedno dziecko 
użyło  jednego  pudełka  po  zapałkach,  ale  jeśli  jakieś  dziecko  chce  użyć  2  lub  4  pudełek 
połączonych razem, to też może. 

Na ostatniej stronie wyjaśniamy dzieciom projekt budowania Pojazdu Naszych Skarbów, 
ale mamy nadzieję, że już Państwo wyjaśnili wszystko dzieciom i dzieci rozpoczęły już pracę 
nad  „pudełeczkami  skarbów”.  Tych  z  Państwa,  którzy  się  jeszcze  nie  zdecydowali,  gorąc 
zachęcamy do włączenia dzieci do budowy Pojazdu Naszych Skarbów.

Pozdrawiamy!

Ania, Karol, Pierre – Ekipa Tapori w Warszawie


